Д О Г О В О Р  № 249  от 05.04.2023

на проведение испытаний продукции
ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Татарстан", именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице  И.о. директора Ибрагимова Олега Евгеньевича , действующего на основании приказа Росстандарта от 09.01.2023г. №3-к и устава, с одной стороны                           именуемое, в дальнейшем Заказчик, в лице                                         , действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель по Заявкам на испытания Заказчика (далее – Заявки) принимает на себя обязательства в течение срока действия настоящего Договора оказать услуги по проведению испытаний продукции, доставленной Заказчиком (далее - услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить услуги Исполнителя на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим Договором.

1.2. Исполнитель аккредитован Федеральной службой по аккредитации (Росаккредитация) в национальной системе аккредитации в качестве Испытательной лаборатории, в утвержденной и размещенной в Реестре аккредитованных лиц Росаккредитации Области аккредитации. Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц - RA.RU.21АБ90.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Осуществлять испытания образцов продукции, зарегистрированных Исполнителем на основании Заявок в течение срока действия настоящего Договора.

2.1.2. После проведения испытаний подготовить и передать Заказчику или его уполномоченному представителю Протокол испытаний.

2.1.3 Исполнитель несет полную ответственность за достоверность результатов испытаний.

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Оказывать услуги своими силами и средствами. В случае необходимости, Исполнитель имеет право привлекать к выполнению условий Договора третьих лиц (с согласия Заказчика, либо самостоятельно).

2.2.2. Требовать от Заказчика предоставления необходимых сведений и документов, снимать копии предоставленных Заказчиком документов в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.2.3. Не принимать от Заказчика образцы продукции на испытания, если при этом произошло хотя бы одно из следующих событий (действий):

- невозможно идентифицировать образец продукции, доставленный Заказчиком;

- нарушены условия транспортировки или сроки доставки образца продукции, установленные НД;

- повреждена целостность упаковки доставленного образца продукции;

- на Исполнителя оказывается давление со стороны Заказчика, которое может прямо либо косвенно привести к нарушению принципов независимости или конфиденциальности при оказании услуги Исполнителем.

2.2.4. При отсутствии письменного указания Заказчика о требуемых ему методах испытаний самостоятельно, с учетом утвержденной Области аккредитации, определять способы, методики, оборудование, материалы и иные средства, необходимые для своевременного и качественного оказания услуги.

2.2.5. В случае отсутствия оплаты (неполной оплаты) Заказчиком оказанных услуг задержать выдачу Протокола испытаний до полной оплаты услуги, а также приостановить выполнение испытаний по следующим Заявкам Заказчика.

2.2.6. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке, уведомив Заказчика и иных заинтересованных лиц не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения, в случае если Заказчик не оплачивает оказанные услуги Исполнителю.

2.3 Заказчик обязуется:
2.3.1 Оплатить Исполнителю стоимость услуги за проведение испытаний образцов продукции 100% авансовым платежом независимо от результатов испытаний.

2.3.2 Самостоятельно осуществлять отбор и доставку Исполнителю образцов продукции для испытаний, соблюдая при этом требования к условиям отбора, транспортировки и срокам доставки образцов продукции согласно НД.

2.3.3 Указать Исполнителю в Заявке методики, по которым необходимо провести испытания, либо поручить Исполнителю самостоятельно выбрать методики для проведения испытаний.

2.3.4 Предоставлять Исполнителю Заявку, оформленную надлежащим образом и согласованную с Исполнителем при приеме образца.

2.4 Заказчик вправе:
2.4.1 Требовать у Исполнителя сведения о ходе исполнения Договора.

2.4.2. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость услуги по Заявкам, поступившим от Заказчика, формируется в соответствии с Прейскурантом цен, оказываемые Испытательной лабораторией ФБУ «ЦСМ Татарстан», действующим на дату регистрации Исполнителем образца продукции.

3.2. Оплата услуги Исполнителя производится на основании счета, выставленного Исполнителем по Заявке Заказчика.

3.3. Оплата производится 100% авансовым платежом до начала проведения испытаний.
4. Условия оказания услуг
4.1. Заявки оформляются по форме Исполнителя и содержат информацию, необходимую для идентификации образца продукции, а также достоверные данные о Заказчике. Заказчик несет полную ответственность за правильность и достоверность предоставленной Исполнителю информации, указанной в Заявке. Согласованная Заявка изменениям и исправлениям не подлежит, на основании согласованной Заявки оформляется Протокол испытаний. Протокол испытаний относится к испытанному образцу продукции. Сведения, полученные от Заказчика и указанные в Протоколе испытаний, исправлению не подлежат.

4.2. Сведения о выдаваемых Протоколах испытаний вносятся Исполнителем в реестр протоколов ФГИС Росаккредитации.

4.3. Срок проведения испытаний зарегистрированного Исполнителем образца продукции рассчитывается на основании требований к срокам проведения испытаний, установленных в НД с учетом очередности поступления Заявок, но не должен превышать 15 (пятнадцати) рабочих дней.

4.4. В случае возникновения обстоятельств, продлевающих сроки оказания услуги, а также в случае невозможности оказания услуги в установленные сроки по техническим причинам, Исполнитель извещает об этом Заказчика.

4.5. При необходимости, по просьбе Заказчика, Протокол испытаний может быть отправлен по адресу электронной почты, указанному в Заявке, в виде сканированного pdf-файла.

4.6. После подписания Заказчиком акта сдачи-приемки оказания услуги, оказанные Исполнителем услуги считаются принятыми Заказчиком.

4.7. В случае, если акт сдачи-приемки оказания услуги или возражения Заказчика по акту не получены Исполнителем в течение 30 рабочих дней после оказания услуги, акты считаются подписанными Заказчиком, а услуга оказана.
5. Ответственность сторон.
5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить (в том числе изменения законодательства).
5.3. Споры, возникающие между сторонами в рамках выполнения настоящего Договора, решаются проведением переговоров между Сторонами. В случае возникновения разногласий относительно исполнения одной из Сторон своих обязательств, другая Сторона может направить претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему Договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 10 (десять) календарных дней с даты ее получения. В случае, если не удается найти решение, устраивающее обе стороны, споры решаются в Арбитражном суде Республики Татарстан.
6. Антикоррупционная оговорка.
6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны не осуществляют действия, квалифицируемые применимыми для целей настоящего договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования российского антикоррупционного законодательства, установленные, в том числе, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом «О противодействии коррупции» и иными нормативными актами, основными требованиями которых являются запрет дачи взяток, запрет получения взяток, запрет коммерческого подкупа и запрет посредничества во взяточничестве.
7. Конфиденциальность
7.1. Исполнитель обязуется осуществлять конфиденциальность всей информации, полученной или создаваемой в ходе оказания услуги по испытаниям, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Во всем остальном, что не оговорено пунктом 7.1. настоящего Договора, каждая из Сторон обязуется:

- сохранять конфиденциальность информации, полученной при исполнении данного Договора и принимать все необходимые меры для ее защиты;

- использовать информацию только в оговоренных в данном разделе случаях и никогда не использовать ее в каких-либо иных целях без предварительного письменного разрешения передавшей Стороны;

- не передавать информацию третьим сторонам без предварительного письменного разрешения передавшей Стороны.
8. Прочие условия договора
8.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, решению суда, а также Стороны вправе в одностороннем порядке по письменному заявлению отказаться от его исполнения по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством Российской Федерации.

8.2. Все документы, подписанные во исполнение настоящего Договора (в том числе и сам Договор) и переданные с помощью электронно-технических средств связи (телеграф, факс, электронная почта и т.д.), имеют юридическую силу до обмена оригиналами. Обмен оригиналами обязателен.

8.3. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах. Один экземпляр для Исполнителя, один экземпляр для Заказчика. Все экземпляры настоящего Договора имеют равную юридическую силу.

8.4. Копии учредительных документов, аттестата аккредитации, лицензии, области аккредитации, прейскуранта цен, форма заявки, другие документы и контактная информация Исполнителя размещены на сайте www.test-tatarstan.ru.
9. Срок действия договора и юридические адреса и реквизиты сторон
9.1. Договор вступает в силу с даты подписания Сторонами и действует в течение 1 (одного) года.

9.2. В случае, если ни одна из Сторон не предупредит другую Сторону о расторжении Договора не позднее, чем за 1 месяц до истечения срока его действия, Договор продлевается на один год.

9.3. Юридические адреса и реквизиты сторон:
	Исполнитель:
	Заказчик:

	420029, Республика Татарстан, г. КАЗАНЬ, ул. Журналистов, 24

Телефон: (843) 279-59-64, факс: (843) 279-56-35

www.tatcsm.ru, tatcsm@tatcsm.ru

ИНН: 1660000697, КПП: 166001001

УФК по РТ ФБУ "ЦСМ Татарстан"

Лиц/счет: 20116X15060

Казн/счет: 03214643000000011100

ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ  // УФК по Республике Татарстан г.Казань

Номер счета банка (ЕКС): 40102810445370000079

БИК: 019205400

ОКТМО: 92701000

ОГРН: 1021603634832

	Исполнитель
	Заказчик

	________________О.Е. Ибрагимов
	_______________

М.П.                                                                                          М.П.